DELIBERAÇÃO  CBH-LN Nº 39 DE 03 DE OUTUBRO DE 2003 – AD REFERENDUM

Trata dos prazos para apresentação e tramitação

de projetos para financiamento de projetos com recursos do FEHIDRO para  2004

e os temas prioritários para o CBH-LN neste ano
O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN no uso de suas atribuições legais e considerando que:

· a Secretaria Executiva do Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos informou ao CBH-LN que o prazo para contratação dos projetos a serem financiados pelo FEHIDRO em 2004 se esgotará em 30 de junho de 2004, por tratar-se de ano eleitoral;

·  a Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais do CBH-LN definiu as regras para análise e priorização dos projetos a serem financiados em 2004 e que, segundo essas regras, os projetos apresentados serão previamente analisados pelas três Câmaras Técnicas do Comitê - Planejamento e Assuntos Institucionais - CTPAI; Saneamento - CTSAN e Turismo e Educação Ambiental - CTTEA - dependendo do tema, e que os interessados terão oportunidade de adequar os mesmos a partir de parecer das Câmaras;

· as Câmaras Técnicas julgaram importante priorizar temas para os projetos a serem apresentados, seguindo as prioridades do Plano de Bacias e questões emergenciais para o gerenciamento de recursos hídricos no Litoral Norte;

Delibera:

Art. 1º - O prazo para submissão de projetos a serem financiados pelo FEHIDRO em 2004 deverão ser entregues na Secretaria Executiva do CBH-LN até o dia 15 de dezembro de 2003.

Art. 2º - A tramitação dos projetos a serem analisados seguirão o seguinte cronograma:

· 15 de Dezembro de 2003 - Entrega dos projetos à Secretaria Executiva do CBHLN;

· 15 a 18 de Dezembro de 2003 – Análise prévia e emissão de pareceres pelas Câmaras Técnicas PAI, SAN e TEA;

· 19 de Dezembro de 2003 a 09 de Janeiro de 2004 – na primeira data serão reenviados os projetos analisados aos interessados e até 9 de janeiro de 2004 terão o prazo para eventuais adequações, segundo pareceres das Câmaras Técnicas;

· 12 de Janeiro de 2004 - retorno do Projeto à Secretaria Executiva.

· 13 a 16 de Janeiro de 2004 – Análise e pontuação geral pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais;

· 22 de Janeiro de 2004 – Reunião Plenária do CBH-LN para deliberação dos projetos a serem financiados.

Art. 3º - Os temas para projetos indicados como prioritários na área de abrangência do CBH-LN são os seguintes:

· coleta, tratamento e disposição de esgotos em comunidades isoladas/carentes que não serão atendidas pela SABESP, que apresentem dificuldade de acesso, mas que estejam em área regularizada;

· implantação de programas para minimização de resíduos sólidos para os municípios do Litoral Norte  - com ênfase na reutilização, reciclagem e redução de resíduos – ênfase na capacitação, cadastro de experiências bem sucedidas para multiplicação, cadastro de recicladores; trabalho em bairros.

· formação em educação ambiental e turismo sustentável -  com ênfase nos professores como publico alvo para formação em educação ambiental - ênfase na criação de alternativas econômicas e geração de renda para os projetos de turismo sustentável ;

· diagnóstico de ações em educação ambiental do litoral norte ;

· banco de dados sobre o LN: compilação, sistematização e disponibilização dos dados existentes focados nos assuntos de qualidade da água, inventário das fontes de poluição, levantamento florístico, indicadores de qualidade ambiental, cartografia;

· recuperação de área degradada em APP.

Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor após sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Manoel Marcos de Jesus Ferreira

Presidente do CBH-LN

Prefeito de Ilhabela